ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUỚI ĐIỀN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND

Quới Điền, ngày      tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Về kết quả thực hiện các nội dung của

Thường trực Hội đồng nhân dân xã cho ý kiến năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Quới Điền.

Thực hiện Thông báo số 84/TB-HĐND ngày 25 tháng 10 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân xã Quới Điền về nội dung, chương trình, thời gian và phân công chuẩn

bị kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân xã, khóa XII (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025).

Ủy ban nhân dân xã xin báo cáo về kết quả thực hiện các nội dung của

Thường trực Hội đồng nhân dân xã cho ý kiến năm 2025 (trên lĩnh vực tài chính

- ngân sách), với những nội dung cụ thể như sau:

1. Đối với Công văn số 46/HĐND-TT ngày 20 tháng 8 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về việc cho ý kiến bổ sung dự toán thu, chi

ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025:

- Ủy ban nhân dân xã đã ký ban hành Quyết định số 567/QĐ-UBND ngày

20 tháng 8 năm 2025 về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án

phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025, cấp cho Văn phòng Đảng ủy xã

Quới Điền, với tổng số tiền: 500.000.000 đồng (Năm trăm triệu đồng).

- Trên cơ sở dự toán được phân bổ và kinh phí cấp bổ sung, Văn phòng

Đảng ủy xã Quới Điền đã thực hiện thanh quyết toán kinh phí chi chuẩn bị, tổ

chức Đại hội Đảng bộ xã Quới Điền, nhiệm kỳ 2025 - 2030 như sau:

+ Tổng số kinh phí thực hiện: 499.926.382 đồng;

+ Tổng số kinh phí ngân sách tỉnh đã cấp còn tồn quỹ tại ngân sách xã

(đến thời điểm báo cáo): 73.618 đồng (Ủy ban nhân dân xã sẽ lập thủ tục nộp trả

ngân sách tỉnh qua Kho bạc Nhà nước).

2. Đối với Công văn số 49/HĐND-TT ngày 31 tháng 8 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về việc cho ý kiến bổ sung dự toán thu, chi

ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025:

- Ủy ban nhân dân xã đã ký ban hành Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày

31 tháng 8 năm 2025 về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án

phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025, cấp cho Văn phòng Hội đồng nhân

dân và Ủy ban nhân dân xã Quới Điền, với tổng số tiền: 2.999.300.000 đồng

(Hai tỷ, chín trăm chín mươi chín triệu, ba trăm nghìn đồng).

- Trên cơ sở dự toán được phân bổ và kinh phí cấp bổ sung, Văn phòng

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã Quới Điền đã thực hiện thanh quyết

toán kinh phí chi tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng

Tám và Quốc khánh 2/9 như sau:

2

+ Tổng số kinh phí đã thực hiện chi: 2.904.300.000 đồng, tương đương

29.043 nhân khẩu;

+ Tổng số kinh phí chưa thực hiện: 95.000.000 đồng (Ủy ban nhân dân xã

đã lập thủ tục nộp trả ngân sách tỉnh qua Kho bạc Nhà nước).

3. Đối với Công văn số 51/HĐND-TT ngày 10 tháng 9 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về việc cho ý kiến bổ sung dự toán thu, chi

ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025:

- Ủy ban nhân dân xã đã ký ban hành Quyết định số 711/QĐ-UBND ngày

15 tháng 9 năm 2025 về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án

phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025, cấp cho Văn phòng Hội đồng nhân

dân và Ủy ban nhân dân xã Quới Điền, với tổng số tiền: 8.825.050.000 đồng

(Tám tỷ, tám trăm hai mươi lăm triệu, không trăm năm mươi nghìn đồng); Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Quới Điền, với tổng số tiền: 826.020.000

đồng (Tám trăm hai mươi sáu triệu, không trăm hai mươi nghìn đồng).

- Trên cơ sở dự toán được phân bổ và kinh phí cấp bổ sung, Văn phòng

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã Quới Điền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam xã Quới Điền đã thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính

sách nghỉ hưu, nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, được sửa đổi,

bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ cho 09 trường hợp theo

quy định, với tổng số tiền: 9.651.070.000 đồng (Chín tỷ, sáu trăm năm mươi một

triệu, không trăm bảy mươi nghìn đồng).

4. Đối với Công văn số 54/HĐND-TT ngày 15 tháng 9 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về việc cho ý kiến bổ sung dự toán thu, chi

ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025:

- Ủy ban nhân dân xã đã ký ban hành các quyết định:

+ Quyết định số 729/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 về việc giao

bổ sung dự toán thu, chi ngân sách xã Quới Điền năm 2025 thực hiện chi chế độ,

chính sách tinh giản biên chế đối với người hoạt động không chuyên trách cấp

xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính

phủ, cấp cho Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã Quới Điền,

với tổng số tiền: 1.196.912.500 đồng (Một tỷ, một trăm chín mươi sáu triệu, chín

trăm mười hai nghìn, năm trăm đồng);

+ Quyết định số 730/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 về việc giao

bổ sung dự toán thu, chi ngân sách xã Quới Điền (lệnh chi tiền) năm 2025 thực

hiện chi chế độ, chính sách tinh giản biên chế đối với người hoạt động không

chuyên trách cấp xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm

2025 của Chính phủ, cấp cho Văn phòng Đảng ủy xã Quới Điền, với tổng số

tiền: 218.497.500 đồng (Hai trăm mười tám triệu, bốn trăm chín mươi bảy

nghìn, năm trăm đồng).

- Trên cơ sở dự toán được phân bổ và kinh phí cấp bổ sung, Văn phòng

Đảng ủy xã Quới Điền, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

Quới Điền đã thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực hiện chế độ, chính sách

3

tinh giản biên chế đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo Nghị

định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ cho 08

trường hợp theo quy định, với tổng số tiền: 1.415.407.500 đồng (Một tỷ, bốn

trăm mười lăm triệu, bốn trăm lẻ bảy nghìn, năm trăm đồng).

- Tổng số kinh phí chưa thực hiện: 2.500 đồng (Ủy ban nhân dân xã sẽ lập

thủ tục nộp trả ngân sách tỉnh qua Kho bạc Nhà nước).

5. Đối với Công văn số 58/HĐND-TT ngày 22 tháng 9 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về việc cho ý kiến tiết kiệm 10% chi thường

xuyên từ ngân sách nhà nước, của dự toán năm 2025 theo Nghị quyết số

173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ:

- Ủy ban nhân dân xã đã ký ban hành Quyết định số 784/QĐ-UBND ngày

29 tháng 9 năm 2025 về việc tiết kiệm 10% chi thường xuyên dự toán năm 2025

theo Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ, với tổng số tiền:

102.192.000 đồng (Một trăm lẻ hai triệu, một trăm chín mươi hai nghìn đồng).

- Trên cơ sở số liệu tiết kiệm 10% chi thường xuyên dự toán năm 2025 đã

được phê duyệt, Phòng Kinh tế xã đã tham mưu thực hiện phân bổ dự toán qua

Kho bạc Nhà nước theo đúng quy định của pháp luật.

6. Đối với Công văn số 61/HĐND-TT ngày 26 tháng 9 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về việc cho ý kiến thu hồi dự toán còn lại 6

tháng cuối năm 2025 của Văn phòng HĐND và UBND xã Quới Điền:

- Ủy ban nhân dân xã đã ký ban hành Quyết định số 785/QĐ-UBND ngày

29 tháng 9 năm 2025 về việc thu hồi dự toán còn lại 6 tháng cuối năm 2025 của

Văn phòng HĐND và UBND xã Quới Điền, với tổng số tiền: 10.636.179.648

đồng (Mười tỷ, sáu trăm ba mươi sáu triệu, một trăm bảy mươi chín nghìn, sáu

trăm bốn mươi tám đồng).

- Trên cơ sở số liệu thu hồi dự toán đã được phê duyệt, Phòng Kinh tế xã

đã tham mưu, thực hiện các thủ tục thu hồi dự toán qua Kho bạc Nhà nước theo

đúng quy định của pháp luật.

7. Đối với Công văn số 67/HĐND-TT ngày 30 tháng 9 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về cho ý kiến phân bổ dự toán chi ngân sách

xã 6 tháng cuối năm 2025 cho các đơn vị dự toán cấp I thuộc ngân sách cấp xã:

- Ủy ban nhân dân xã đã ký ban hành các quyết định:

+ Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2025 về việc phân

bổ dự toán chi ngân sách (lệnh chi tiền) 6 tháng cuối năm 2025 cho Văn phòng

Đảng ủy xã Quới Điền, với tổng số tiền: 2.215.259.725 đồng (Hai tỷ, hai trăm

mười lăm triệu, hai trăm năm mươi chín nghìn, bảy trăm hai mươi lăm đồng);

+ Quyết định số 792/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2025 về việc phân

bổ dự toán chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025 cho Văn phòng HĐND và

UBND xã Quới Điền, với tổng số tiền: 7.452.308.394 đồng (Bảy tỷ, bốn trăm

năm mươi hai triệu, ba trăm lẻ tám nghìn, ba trăm chín mươi bốn đồng);

+ Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2025 về phân bổ

dự toán chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025 cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

4

Nam xã Quới Điền, với tổng số tiền: 1.089.983.967 đồng (Một tỷ không trăm

tám mươi chín triệu chín trăm tám mươi ba ngàn chín trăm sáu mươi bảy đồng).

- Trên cơ sở dự toán được phân bổ, các đơn vị dự toán cấp I thực hiện

việc quản lý, sử dụng dự toán ngân sách theo đúng quy định của pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, ưu tiên bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện

đầy đủ các chế độ, chính sách liên quan đến con người; đồng thời, tổ chức chi

tiêu trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích, đúng nội dung và trong

phạm vi dự toán đã được phê duyệt.

8. Đối với: Công văn số 66/HĐND-TT ngày 30 tháng 9 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về việc cho ý kiến bổ sung dự toán thu, chi

ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2025 để thực hiện chi an

sinh xã hội quý III/2025; Công văn số 88/HĐND-TT ngày 04 tháng 11 năm

2025 của Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về việc cho ý kiến bổ sung dự toán

thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2025 thực hiện chi

an sinh xã hội tháng 10/2025:

- Ủy ban nhân dân xã đã ký ban hành các quyết định:

+ Quyết định số 790/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2025 về việc phê

duyệt bổ sung dự toán chi ngân sách và cấp kinh phí thực hiện chế độ, chính

sách an sinh xã hội (trợ cấp thường xuyên bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và trợ

cấp mai táng phí trong quý III năm 2025), cấp cho Văn phòng Hội đồng nhân

dân và Ủy ban nhân dân xã Quới Điền, với tổng số tiền: 2.806.500.000 đồng

(Hai tỷ, tám trăm lẻ sáu triệu, năm trăm nghìn đồng);

+ Quyết định số 1019/QĐ-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2025 về việc phê

duyệt bổ sung dự toán chi ngân sách và cấp kinh phí thực hiện chế độ, chính

sách an sinh xã hội (trợ cấp bảo trợ xã hội thường xuyên và trợ cấp mai táng phí

tháng 10 năm 2025), cấp cho Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân

dân xã Quới Điền, với tổng số tiền: 999.750.000 đồng (Chín trăm chín mươi

chín triệu, bảy trăm năm mươi nghìn đồng).

- Trên cơ sở dự toán được phân bổ và kinh phí cấp bổ sung, Văn phòng

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã Quới Điền tổ chức quản lý, sử dụng

và thực hiện thanh quyết toán nguồn kinh phí chi chế độ, chính sách an sinh xã

hội đã được phân bổ, với tổng số tiền: 3.806.250.000 đồng (Ba tỷ tám trăm lẻ

sáu triệu hai trăm năm mươi ngàn đồng).

- Hiện tại, kinh phí chi an sinh xã hội được ngân sách tỉnh cấp bổ sung có

mục tiêu cho ngân sách xã năm 2025 (theo Công văn số 3649/UBND-TH ngày

23/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Công văn số 2161/STC-QLNS ngày

24/9/2025 của Sở Tài chính tỉnh Vĩnh Long): 4.994.000.000 đồng, trong đó:

+ Kinh phí đã phân bổ: 3.806.250.000 đồng;

+ Kinh phí chưa đề nghị phân bổ: 1.187.750.000 đồng.

9. Đối với Công văn số 73/HĐND-TT ngày 08 tháng 10 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về việc cho ý kiến bổ sung dự toán thu, chi

ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025:

5

- Ủy ban nhân dân xã đã ký ban hành Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày

09 tháng 10 năm 2025 về việc phê duyệt bổ sung dự toán chi ngân sách và cấp

kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội cấp xã nhiệm kỳ 2025-2030, cấp cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam xã Quới Điền, với tổng số tiền: 370.000.000 đồng (Ba trăm bảy mươi

triệu đồng).

- Trên cơ sở dự toán được phân bổ và kinh phí cấp bổ sung, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam xã Quới Điền đang thực hiện các thủ tục thanh quyết

toán nguồn kinh phí được phân bổ theo quy định, dự kiến sử dụng hết số kinh

phí đã được phê duyệt cấp bổ sung.

10. Đối với Công văn số 99/HĐND-TT ngày 13 tháng 11 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về việc cho ý kiến điều chỉnh mã nguồn kinh

phí của các trường học trên địa bàn xã Quới Điền:

- Ủy ban nhân dân xã đã ký ban hành Quyết định số 1076/QĐ-UBND

ngày 14 tháng 11 năm 2025 về việc phê duyệt điều chỉnh mã nguồn kinh phí để

chi lương và các khoản phụ cấp, bảo hiểm hợp đồng lao động theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ (đối với hợp đồng

thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ) của các trường học trực thuộc Ủy

ban nhân dân xã Quới Điền, với tổng số tiền: 341.347.722 đồng (Ba trăm bốn

mươi một triệu, ba trăm bốn mươi bảy nghìn, bảy trăm hai mươi hai đồng).

- Trên cơ sở số liệu điều chỉnh dự toán đã được phê duyệt, các trường:

Mẫu giáo Hòa Lợi, Mầm non Mỹ Hưng, Tiểu học Quới Điền, Tiểu học Hòa Lợi,

Trung học cơ sở Hòa Lợi và Trung học cơ sở Mỹ Hưng chịu trách nhiệm tổ

chức quản lý, sử dụng và thực hiện thanh quyết toán nguồn kinh phí đã được

điều chỉnh theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo về kết quả thực hiện các nội dung của Thường trực

Hội đồng nhân dân xã cho ý kiến năm 2025. Ủy ban nhân dân xã xin báo cáo tại

kỳ họp thứ ba, Hội đồng nhân dân xã Quới Điền, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 -

2026 xem xét, đóng góp để Ủy ban nhân dân xã thực hiện tốt hơn./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- BTT UBMTTQVN xã;

- Các Ban của HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Văn phòng Đảng ủy xã;

- Các cơ quan, đơn vị trực

thuộc UBND xã;

- Lưu: VT, P.KT, Phong.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Mai Hoàng Nhựt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-18T09:10:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	Mai Hoàng Nhựt<mhnhut.quoidien@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-18T14:02:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỚI ĐIỀN<quoidien@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-18T14:02:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỚI ĐIỀN<quoidien@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-18T14:02:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỚI ĐIỀN<quoidien@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-18T14:02:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỚI ĐIỀN<quoidien@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!